PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
 AV. BELMINO CORREIA, 3038
 08260663/0001-57 Exercício:2023

DECRETO Nº 187 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.948

 Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências
           DECRETA:

          Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de  R$ 3.619.193,91

 Suplementação:                                                                                                      3.619.193,91

 Unidade orçamentária: 2018 - SECRETARIA DE FINANÇAS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação: 2.77 - Manter os contratos de fornecimento (locação, sistemas, combustível e outros) necessários ao funcionamento
da secretaria

Despesa 220 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

29/12/2023 46344 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 383.000,00

29/12/2023 166216 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 305.000,00
   Total da despesa: 688.000,00 0,00

Programa: 1020 - Gestão Orçamentária e Financeira da Prefeitura
Ação: 2.82 - Realizar os lançamentos contábeis no sistema de contabilidade

Despesa 229 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
29/12/20

23

Sequência
46450

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8,78

Total da despesa: 8,78 0,00

Unidade orçamentária: 2024 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função: 12 - Educação
Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Total da unidade orçamentária: 688.008,78 0,00

Ação: 2.149 - Realizar o pagamento de obrigações trabalhistas

Despesa 625 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 6 - 1.541.1070 Complemento da União - VAAF - FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.541.1070

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

29/12/2023 80200 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 326.077,00

  Total da despesa: 326.077,00 0,00
Despesa 1071 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

 Fonte de recurso: 57 - 1.542.1070 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.542.1070

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
29/12/2023 80224 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.409,82
  Total da despesa: 6.409,82 0,00

Ação: 2.151 - Manter os contratos de fornecimento (locação, sistemas, combustível e outros) necessários ao funcionamento
da secretaria

Despesa 1075 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 8 - 1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.0000

Data
29/12/20

23

Sequência
46406

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 102.000,00

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Total da despesa: 102.000,0
0

0,00

Programa: 1039 - Manutenção e Expansão da Rede Física da Educação Municipal
Ação: 1.68 - Adquirir imóveis para expansão da rede municipal de ensino

Despesa 1076 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis
Fonte de recurso: 60 - 1.542.0000 Complemento da União - VAAR - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.543.0000

Data
29/12/20

23

Sequência
80214

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 66.398,31

Total da despesa: 66.398,3
1

0,00

Unidade orçamentária: 2025 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Função: 15 - Urbanismo
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Total da unidade orçamentária: 500.885,13 0,00

Ação: 2.194 - Manter os contratos de fornecimento (locação, sistemas, combustível e outros) necessários ao funcionamento
da secretaria

Despesa 302 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
29/12/20

23

Sequência
46302

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 280.000,00

Total da despesa: 280.000,
00

0,00

Unidade orçamentária: 2026 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Função: 15 - Urbanismo
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1052 - Gestão de Resíduos Sólidos

Total da unidade orçamentária: 280.000,00 0,00

Ação: 2.209 - Realizar a manutenção da limpeza pública municipal

Despesa 1074 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 74 - 1.711.0000 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas - 1.711.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

29/12/2023 46068 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.150.300,00
  Total da despesa: 2.150.300,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 2.150.300,00 0,00
Total do órgão orçamentário: 3.619.193,91 0,00

Total do fundamento: 3.619.193,91 0,00
Total geral 3.619.193,91 0,00

 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

 Anulação:                                                                                                      3.619.193,91

 Unidade orçamentária: 2011 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação: 2.8 - Manter os contratos de fornecimento (locação, sistemas, combustível e outros) necessários ao funcionamento da
secretária

Despesa 52 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
29/12/202

3

Sequência
166210

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 200.000,00

Total da despesa: 0,00 200.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 200.000,00
Unidade orçamentária: 2013 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Função: 2 - Judiciária
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação: 2.14 - Manter os contratos de fornecimento (locação, sistemas, combustível e outros) necessários ao funcionamento
da secretaria

Despesa 91 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
29/12/202

3

Sequência
46309

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 30.000,00

Total da despesa: 0,00 30.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 30.000,00
Unidade orçamentária: 2016 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, MEIO AMBIENTE E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1007 - Proteção ao Meio Ambiente

Ação: 2.33 - Criar e manter agência de meio ambiente
Despesa 961 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
29/12/202

3

Sequência
46340

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 106.000,00

Total da despesa: 0,00 106.000,00

Ação: 2.35 - Manter o funcionamento da unidade móvel de esterilização e saúde animal (Castramóvel) e da Unidade Básica
de Saúde Ani

Despesa 978 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
29/12/202

3

Sequência
46343

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 70.000,00

Total da despesa: 0,00 70.000,00

Unidade orçamentária: 2017 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Total da unidade orçamentária: 0,00 176.000,00

Ação: 1.19 - Adquirir materiais e equipamentos necessários ao funcionamento da secretaria
Despesa 12 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
29/12/202

3

Sequência
46058

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 212.107,76

Total da despesa: 0,00 212.107,76

Ação: 2.43 - Manter os contratos de fornecimento (locação, sistemas, combustível e outros) necessários ao funcionamento
da secretaria

Despesa 31 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
29/12/202

3

Sequência
46059

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 408.881,21

Total da despesa: 0,00 408.881,21

Unidade orçamentária: 2018 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Total da unidade orçamentária: 0,00 620.988,97

Ação: 2.78 - Promover a capacitação e valorização do pessoal da SEFIN
Despesa 224 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
29/12/202

3

Sequência
46449

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 8,78

 Program a: 1020

- Gestão Orçamentária e Financeira da Prefeitura Total da despesa: 0,00 8,78

Ação: 2.82 - Realizar os lançamentos contábeis no sistema de contabilidade
 Despesa 229 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
29/12/202

3

Sequência
46063

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 321.243,94

Total da despesa:
Ação: 2.83 - Realizar os lançamentos contábeis no sistema de arrecadação tributária

Despesa 230 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

0,00 321.243,94

Data
29/12/202

3

Sequência
46342

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 81.000,00

Programa: 1023 - Gestão dos Cadastros Tributários

Total da despesa: 0,00 81.000,00

Ação: 1.45 - Implantar cadastro territorial multifinalitário georreferenciado
Despesa 1003 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
29/12/202

3

Sequência
46341

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 26.000,00

Função: 99 - Reserva de Contingência

Subfunção: 999 - Reserva de Contingência
Programa: 1020 - Gestão Orçamentária e Financeira da
Prefeitura

Ação: 2.93 - Contabilizar e controlar a reserva de
contingência

Despesa 244 - 9.9.99.99.00 - A Classificar
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Total da despesa: 0,00 26.000,00

Data
29/12/202

3

Sequência
46065

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 171.000,07

Total da despesa: 0,00 171.000,07

Unidade orçamentária: 2019 - SECRETARIA DE ESPORTE

Função: 27 - Desporto e Lazer
Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Total da unidade orçamentária: 0,00 599.252,79

Ação: 2.96 - Manter os contratos de fornecimento (locação, sistemas, combustível e outros) necessários ao funcionamento
da secretaria

Despesa 307 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
29/12/202

3

Sequência
46061

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 104.667,02

Total da despesa: 0,00 104.667,02

Total da unidade orçamentária: 0,00 104.667,02
Unidade orçamentária: 2020 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1029 - Apoio ao Empreendedor

Ação: 2.113 - Desenvolver ações de apoio à manutenção do mercado público municipal
Despesa 247 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
29/12/202

3

Sequência
46066

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 205.500,00

Função: 19 - Ciência e Tecnologia Subfunção:
122 - Administração Geral Programa: 1002 - SUPORTE
ADMINISTRATIVO

Total da despesa: 0,00 205.500,00

Ação: 1.50 - Adquirir materiais e equipamentos necessários ao funcionamento da secretaria
Despesa 248 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
29/12/202

3
29/12/202

3

Sequência
46451

166215

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 100.000,00
Redução da Despesa 25.000,00

Total da despesa: 0,00 125.000,00

Ação: 2.116 - Manter os contratos de fornecimento (locação, sistemas, combustível e outros) necessários ao funcionamento
da secretaria

Despesa 258 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
29/12/202

3

Sequência
166214

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 80.000,00

Total da despesa: 0,00 80.000,00

Unidade orçamentária: 2021 - SECRETARIA DE DEFESA CIVIL

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Total da unidade orçamentária: 0,00 410.500,00

Ação: 2.132 - Locar veículos, caminhões e máquinas pesadas
 Despesa 508 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

29/12/2023 46062 Redução da Despesa   726.900,00
  Total da despesa: 0,00 726.900,00
  Total da unidade orçamentária: 0,00 726.900,00

Unidade orçamentária: 2024 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação: 2.149 - Realizar o pagamento de obrigações trabalhistas
Despesa 623 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 4 - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

29/12/2023 80202 Redução da Despesa   326.077,00
29/12/2023 80226 Redução da Despesa   6.409,82
  Total da despesa: 0,00 332.486,82

Ação: 2.151 - Manter os contratos de fornecimento (locação, sistemas, combustível e outros) necessários ao funcionamento
da secretaria

Despesa 652 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 2 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001

Data
29/12/202

3

Sequência
46410

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 102.000,00

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Total da despesa: 0,00 102.000,00

Programa: 1039 - Manutenção e Expansão da Rede Física da Educação Municipal
Ação: 1.68 - Adquirir imóveis para expansão da rede municipal de ensino

Despesa 1051 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis
Fonte de recurso: 64 - 1.542. Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.542.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

29/12/2023 80216 Redução da Despesa   66.398,31
  Total da despesa: 0,00 66.398,31
  Total da unidade orçamentária: 0,00 500.885,13

Unidade orçamentária: 2026 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 122

- Administração Geral Programa: 1083 -
Mobilidade Urbana

Ação: 1.85 - Manutenção da malha viária municipal
Despesa 184 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

29/12/2023 46301 Redução da Despesa   250.000,00
  Total da despesa: 0,00 250.000,00
  Total da unidade orçamentária: 0,00 250.000,00
  Total do órgão orçamentário: 0,00 3.619.193,91
  Total do fundamento: 0,00 3.619.193,91
  Total geral 0,00 3.619.193,91

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, mas seus efeitos retroagem a 29 de dezembro
de 2023.

  DECRETO Nº 187, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.948

  ___________________________________
             NADEGI ALVES DE QUEIROZ
                                       Prefeita

		2024-03-25T11:29:16-0300
	NADEGI ALVES DE QUEIROZ:16656903487
	Eu sou o autor deste documento

		2024-03-25T11:29:57-0300
	NADEGI ALVES DE QUEIROZ:16656903487
	Eu sou o autor deste documento

		2024-03-25T11:30:34-0300
	NADEGI ALVES DE QUEIROZ:16656903487
	Eu sou o autor deste documento

		2024-03-25T11:31:12-0300
	NADEGI ALVES DE QUEIROZ:16656903487
	Eu sou o autor deste documento

		2024-03-25T11:31:54-0300
	NADEGI ALVES DE QUEIROZ:16656903487
	Eu sou o autor deste documento

		2024-03-25T11:32:34-0300
	NADEGI ALVES DE QUEIROZ:16656903487
	Eu sou o autor deste documento